ORIGINALE

COMUNE DI POSTA
DETERMINA DEL RESPONSABILE]

OGGETTO: SISMA 2016 - Lavori di realizzazione di una piattaforma da adibire a basamento moduli
prefabbricati temporanei. Secondo Stralcio.

Determina di liquidazione in favore dell'Arch. Massimo Capasso per redazione progetto ¢ Direzione Lavori.

CIG Z221F9D5CA

SETTORE VIGILANZA

Alla presente determinazione, del 24-03-2018 ¢” stato assegnato il seguente numero del registro generale: 50/2018
PUBBLICAZIONE
Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune al n.% il Q)6 J’A% e virimarra per 10 giorni, ai sensi dell’art.38, comma 4,
dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 07. 06.2000.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 2 marzo 2013, n. 4 ad oggetto: Approvazione Regolamento per fa gestione
delle procedure di pubblicazione dell’albo pretorio on line.

1L RESP(

. LBO ON LINE
ap.

Angelini

IL RESPONSABILE

VISTO:

e 1l decreto sindacale n. 1 del 02.02.2018 con la quale il sottoscritto & stato nominato Responsabile del Servizio

Tecnico del Comune di Posta;

gliartt, 107 ¢ 183, comma 9, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

Fart. 4, comma 2, D.Lgs. n. 163 del 30 marzo 2001;

{Part. 38 dello Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale di Contabilita,

il decreto legge 09/02/2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 38 del 15/02/2018, con il

quale ¢ stato differito al 31/03/2018 il termine per "approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020, da

parte degli Enti Locali;

s lart. 163, comma 3. del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio
dell’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalita
di gestione previste dal comma | del medesimo articolo, intendendosi come riferimento ["ultimo bilancio
definitivamente approvato;

e lart. 6 della legge 7/8/1990 n. 241, modificato dalla legge n. 15/2005;

VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta ¢ trasmessa dal Responsabile del Procedimento,

corredata di attestazione di sua conformita alla legislazione vigente nonché allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta:

®

DETERMINA
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel
testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effeti.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ¢ esecutivo:
! dalla data odierna inquanto lo stesso non comporta spesa:
E] dalla data di apﬁomzmm:‘ﬂ‘\’lsm da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151

D.Lgs. 18/8/ ;’065/1. 267 \

= IL RESPC NSABIL;




_ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(i sensi dell’art. 6 della legge 7 agasto 1990 n. 241, cosi come modificato dalfa legge n. 13:2005, ¢ del vigente Regolamento
i sull 'Organizzazione degli Utfici e dei Servizi)

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Responsabile del Settore competente all’adozione del provvedimento finale.
Al riguardo, attesta la regolarita del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso ¢ stato espletato nel rispetto della
vigente disciplina normativa statutaria ¢ regolamentare vigente per il Comune di Posta. Attesta altresi che la presente
proposta di determinazione ¢ conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.

~,

W RESPONSABILE
\\. 4 Ing. Massi

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:
- in data 24/08/2016, 26/10/2016 ¢ 30/10/2016 eventi sismici di particolare magnitudo hanno causato
danni su tutto il territorio comunale:
- in conseguenza di tali fenomeni si ¢ verificata una grave situazione di emergenza nel territorio
comunale;
- €incorso una campagna di sopralluoghi ad opera dei Tecnici della DI.COMA C. di Rieti:

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale ¢ stato dichiarato,
per 180 giorni. lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24 agosto 2016 che ha
interessato il territorio del Centro Italia.

Vista la  delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 con la quale ¢ stato
prorogato, per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24 agosto. 26 e 30
ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017, che hanno interessato il territorio del Centro Italia:

Vista la legge 3 agosto 2017, n. 123 “Conversione in legge, con modificazioni. del decreto-legge 20 giugno
2017, n. 91, recante disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno ™ art. 16-sexies comma 2
con la quale ¢ stata prorogata, di 180 giorni, la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione
del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con
deliberazione. rispettivamente, del 27 e del 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017, fino al 28 febbraio 2018:

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale ¢ stato
prorogato, di 180 giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016. il 26 e il 30 ottobre
2016. i1 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori
delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017;

Che con Delibera della Giunta Comunale n. 100 del 21.12.2016 ad oggetto “Approvazione offerta di
donazione e progetto per la realizzazione di un edificio prefabbricato modulare da adibire temporaneamente
ad Area Sociale / Scuola Elementare di Posta proposto dalla REMAR Italia onlus™ ¢ stato incaricato I ufficio
tecnico di predisporre gli atti/verifiche di natura geologica e strutturale per la predisposizione di un progetto
del basamento di fondazione al suddetto edificio prefabbricato nella part. 422 del foglio 23 di proprieta
dell’Amministrazione Comunale:

Che, a seguito di affidamento in somma urgenza, venivano realizzati i lavori per I'alloggiamento della
struttura donata in affitto per 6 mesi dalla REMAR ltalia Onlus nella part. 422 del foglio 23, piazzale
antistante la V1 Comunita Montana del Velino:

Dato atto che il 30 giugno 2017 ¢ scaduto il termine dell’affitto donato dalla REMAR Italia Onlus & che di
conseguenza € stato smontato ’edificio prefabbricato adibito a scuola elementare/infanzia di Posta:



Vista la nota prot. 3893 del 10.07.2017 rimessa dalla Save the Children Italia con la quale la Onlus esprime
il proprio volere di donare al comune di Posta un modulo temporaneo prefabbricato ad uso scuola per
sopperire alla mancanza di una struttura adeguata per I'A.S. 2017/18, precisando che la realizzazione del
basamento dovra essere eseguita dall’Ente Comunale:

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15.07.2017 con la quale veniva approvata la
donazione proposta dall’Onlus Save the Children:

Che con nota prot. 0365187 del 17.07.2017 il Soggetto Attuare al sisma 2016, Delegato per il Lazio,
comunicava I'ammissibilita della spesa della realizzazione dell’ampliamento della platea precedentemente
realizzata per il posizionamento della struttura donata dalla Onlus Save the Children, ai sensi dell’OCPDC n.
408/2016 art. 2 “Realizzazione di strutture ¢ moduli temporanei ad usi pubblici:

Vista la determinazione n. 150 del 08.08.2017 con la quale di ¢ disposto I'affidamento all’Arch. Massimo
Capasso con studio in Rieti, via dei Salici n. 65. Pl 00891540577, per ["espletamento del servizio di
progettazione architettonica/strutturale e Direzione Lavori dei I'intervento di cui all’oggetto per I'importo di
€ 3.300.00 compresa cassa al 4% ed esente da IVA, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ¢
s.m.i.. imputato sul codice di bilancio n. 11.02-1.03.02.99.999 ex cap. 131/01 C/RR 2017:

Che. con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 09.08.2017 veniva approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori  “SISMA 2016 - Lavori di realizzazione di una piattaforma da adibire a
basamento moduli prefabbricati temporanei. Secondo Stralcio™ per I"allocazione della struttura prefabbricata
donata dalla Onlus Save the Children secondo il seguente g.e.:

A IMPORTO LAVORI

I | Importo lavori a misura €33.578.41

3 | Di cui oneri per la sicurezza da PSC € 1.370,00
Sommano €33.578,41

B SOMME A DISPOSIZIONE

1| Iva sui lavori 22% € 7.387.25

2 | Imprevisti 5% €1.678.92

3 | Iva sugli imprevisti 22% € 369,36

4 | Progettazione definitiva ed esecutiva.Direzione
lavori, contabilita e coordinamento sicurezza € 3.300,00
compresa CNPAIA

5 | Collaudo statico € 900.00

6 |CNPAIA su B5 4% € 36.00

7 | Iva su spese tecniche B5+B6 22% € 205,92

8 | Spese per incentivi (DLgs 50/16 e smi - art. 113 S0 €671.57
- max 2%)

9 | Allacei elettrici € 4.000,00
Sommano € 18.549,02
TOTALE COSTO INTERVENTO . €52.12743

Che con determinazione del Responsabile del Procedimento del 21.08.2017, n. 160 si ¢ disposta
I"aggiudicazione dei lavori in favore della Ditta Galli Gaetano in Piazza Sagnotti 2, Ammr‘ice (B[). Pl
01020550578, per I'espletamento dei lavori di “Sisma 2016- Lavori di realizzazione di una piattatorma da
adibire a basamento moduli prefabbricati temporanei. Secondo Stralcio™ - per un importo di contratto di €
32.451,12 oltre iva al 22%, per un totale di € 39.590,37. ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera “a” del D.Lgs:
50/2016 e s.m.i., imputato sul Cod. di bilancio n. 11.02-1.03.02.99.999 ex Cap. n. 131/01 C/Comp 2017. ¢ si
approvato il g.e. dell’intervento rimodulato:



A IMPORTO LAVORI
I | Importo lavori a misura €33.578.41
2 | Di cui oneri per la sicurezza da PSC € 1.370.,00
3 | Importo soggetto a Ribasso €32.208,41
4 | Importo ribasso d'asta offerto 3.5% €1.127.29
Semmano _ € 32.451,12
B  SOMME A DISPOSIZIONE i
1| Iva sui lavori 22% £7.139,25
2 | Imprevisti 5% €1.622,56
3| Iva sugli imprevisti 22% € 356,96
4 | Progettazione definitiva ed esecutiva,Direzione
lavori, contabilita e coordinamento sicurezza € 3.300,00
compresa CNPAIA
5 | Collaudo statico € 900.00
6 | CNPAIA suBS 4% € 36,00
7 | Iva su spese tecniche B5+B6 22% € 205,92
& _S:::f g;;)mccntm (DLgs 50/16 ¢ smi -art, 113 S0, € 649.02
9 | Allacci elettrici € 4.000,00
|Sommano € 18.209,71
TOTALE COSTO INTERVENTO : € 50.660,82
IMPORTO DI PROGETTO INTERVENTO €52.127,43
ECONOMIE DI GARA € 1.466,61

Che in data 17.10.2017 ¢ stato stipulato il Contratto d’Appalto in forma di scrittura privata. giusto repertorio
n. 86;

Tutto ¢id premesso:
Constatate che i lavori sono ultimati in data 18.10.2017 e pertanto in tempo utile:

Vista la determinazione n. 2 del 04.01.2018 con la quale sono stati approvati gli atti tecnico-contabili relativi
allo Stato Finale dei lavori redatti dalla Direzione Lavori, Arch, Massimo Capasso, pervenuti al protocollo
comunale al n. 7020 del 06.12.2017, ed il Certificato Regolare Esecuzione dal quale risulta un credito
liquidabile all’impresa al netto del ribasso d’asta e comprensivo di oneri della sicurezza di € 32.451,12, esi ¢
disposta la liquidazione a favore della ditta Galli Gaetano con sede in Piazza Sagnotti 2. Amatrice (RI)
dell’importo di € 39.590,37 IVA compresa:

Vista la fattura elettronica rimessa dall’Arch. Massimo Capasso n. 1_18 del 23.03.2018 prot. 2017 del
23.03.2018 dell’importo totale di € 3.300.00 compresa cassa al 4% ed esente da IVA. per redazione progetto
¢ Direzione Lavori del’intervento in oggetto:

Dato atto che I'importo suddetto trova copertura tra le somme a disposizione della stazione appaltante del
q.e. alla voce B.4;

Visto la certificazione di regolarita contributiva rilasciata dall' INARCASSA prot. 7513 del 29.12.2017:
Accertato che il professionista si € impegnata a rispettare gli obblighi sulla tracciabilita dei flussi finanziari

previsti  dalla legge n. 136/2010  comunicando le  coordinate  bancarie  IBAN
IT64K0306914601 100000005075 ¢ che ¢ stato provveduto alla registrazione del CIG Z221FOD3CA;



Dato atto che il suddetto intervento rientra tra quelli assentibili ai fini del rimborso ai sensi dell’ordinanza
DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 nella voce “edifici e strutture modulari ad uso scolastico™ in
attuazione all’OCDPC n. 388/2016;

Visto I"art. 184 del D. Lgs 267/2000;

Visto I"art. 36 comma 2 lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 ¢ s.m.i.:

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilita:
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici ¢ dei Servizi;

Visti:
- D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000:
- D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ¢ s.m.i.;

Visto il D.L. n. 50/2017, convertito nella Legge n. 96/2017, che modificando I'art. 17-ter del D.P.R.
633/1972, fa si che dal 1° Luglio 2017 le amministrazioni pubbliche e altre societa assimiliate ad esse
corrispondano ai professionisti i soli compensi netti e versino I'lVA dovuta direttamente all’erario:

Ritenuto necessario di assolvere 1'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione
“"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE “sul sito Web del Comune di Posta. in adempimento del
Combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della Legge n.
190/2012;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa e che integralmente si richiamano:

1. Didisporre la liquidazione in favore dell’ Arch. Massimo Capasso con studio in Rieti, via dei Salici
n. 65, Pl 00891540577 per il servizio tecnico di progettazione e direzione dei lavori per la
realizzazione dell’intervento "SISMA 2016 - Lavori di realizzazione di una piattaforma da adibire a
basamento moduli prefabbricati temporanei. Secondo Stralcio” per un importo di € 3.300,00
compresa Cassa Previdenziale 4%, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2. Per effetto della liquidazione finale sopra disposta, la situazione delle somme impegnate con i
provvedimento suddetto risulta la seguente:

Impegno di spesa € 3.300.00 IVA inclusa
Liquidazione disposta con il presente atto € 3.300,00 IVA inclusa
Economia € 00.00 che costituisce riduzione dell’impegno

assunto e da riacquisire in disponibilita del
capitolo al quale I'impegno stesso ¢ stato

imputato
3. Lasomma liquidata al precedente punto 3) ¢ imputata come segue:
IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO
MISS. 11 PROG. 02 TITOLO | 131701 C/RR 2017 € 3.300,00 86/2017

assunto con provvedimento in data 16.08.2017, all’organo indicato in narrativa;

4. Dato atto I'importo suddetto trova copertura tra le somme a disposizione della stazione appaltante
del g.e. alla voce B.4:




Di dare atto che il suddetto intervento rientra tra quelli assentibili ai fini del rimborso ai sensi
dell’ordinanza DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 nella voce “edifici e strutture modulari ad
uso scolastico™ in attuazione all’OCDPC n. 388/2016;

Di assolvere ['obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella  sezione
"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE “sul sito Web del Comune di Posta. in adempimento del
Combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 ¢ del comma 32 dell’art. 1 della Legge n.
190/2012;

Di pubblicare i dati di cui all’art. 23 ¢ seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente
nella homepage del sito internet istituzionale.

La presente determinazione di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario.
con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le
procedure di contabilitd e i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali. ai sensi dell’art.
184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

| Responsabile Upico del Procedimento
Ing. Mass{mili j




CRONOGRAMMA
Di seguito all’adozione da parte del Responsabile ed alla intervenuta esecutivita della presente
determinazione, dovranno seguire gli atti ¢ le operazioni di seguito indicate:

) VERIFICA Al SENSI DELL’ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA SERVIZI
DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI SUPERIORI A € 10.000,00);

2) copia conforme all’originale dovra essere trasmessa a:

a. Sindaco
b. Assessore
B Settore Tecnico

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151. ¢.4 - Decreto Leg.vo 18.8.2000
n. 267.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO TP EGNO-
MANDATO
MISS. 11 PROG. 02 TITOLO 1 131/01 C/RR 2017 € 3.300,00 256
IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO ORDINATLVO
MISS. 99 PROG. 01 TITOLO9 | 6002/00 C/Comp 2018 € //

Posta, 196 0. ,Qﬁ/l 8

1L Responsapjfe de Settom 'tiario

Questa determinazione, essendo esecutiva, puo essere trasmessa al settore Tecnico e per la successiva
pubblicazione.

|
Si evidenzia che ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL il Responsabile potra ordinare la prestazione di che |
trattusi previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell’impegno di spesa. La ‘
Jfattura (o altro titolo del creditore) dovra necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilita
per violazione di legge.




